Rua Miguel Detoni, 300, Centro,

CEP: 99790-000 – Mariano Moro – Rio Grande do Sul

CNPJ: 87.613.386/0001-95 / Fone: (54) 3524 – 1209

Site: http://www.camaramarianomoro.rs.gov.br Email: camara@marianomoro.rs.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

MARIANO MORO – RS

ATA N° 18/2022 1
Aos dezesseis dias do mês de setembro do ano de 2022, às dezenove horas, nas dependências da Câmara 2

Municipal de Vereadores localizada na Rua Miguel Detoni, nº 300, no Município de Mariano Moro, 3

Estado do Rio Grande do Sul, reuniram-se os Edis para décima quinta Sessão Ordinária do ano de 2022 4

para a deliberação de dois Projetos de Lei de iniciativa do Poder Executivo. A Presidente do Legislativo, 5

Beatriz Cristina Bottega Targas cumprimentou os Colegas Vereadores, a Assessora Jurídica Evanir Da 6

Rosa Chiapetti e a Oficial Administrativa Marciela Regina Deon. A Presidente em seguida solicitou o 7

recolhimento das assinaturas dos nobres colegas no Livro de Presenças, onde fizeram-se presentes os 8

Vereadores Delafiori Tenutti de Santana, Giovana Teresinha Rossarola, Mauri Jose Vendrame, Neimar 9

Luis Battisti, Odair Ecker, Rosane Maria Gritti, Valentim Punhi e Vitélio José Luiz. Logo após realizou-10

se a leitura de um trecho bíblico e da Ordem do Dia. Em seguida posta em discussão a Ata nº 17/2022, 11

não houve discussão, posta em votação a ata foi aprovada por unanimidade. Prosseguindo iniciou-se a 12

leitura a leitura do Projeto de Lei nº 2770/2022 (Dispõe sobre a Concessão de Incentivos e Cessão de 13

Uso de equipamentos a Empresa de Madeireira Battisti de acordo com a Política de Incentivo ao 14

Desenvolvimento Econômico e Social do município de Mariano Moro e dá outras providências). 15

Autoriza o Município a conceder, na forma da Lei Municipal nº 2363/2017, incentivos a empresa 16

Madeireira Battisti, com CNPJ nº 10.283.293/0001-15, visando a melhoria da empresa no ramo de 17

serrarias com desdobramento de madeira em bruto. Incentivos a serem concedidos: Macaco virador de 18

toras 3 vias, com cilindro, pulmão de ar, válvulas solenoides individuais, sistema de amortecimento de 19

impacto, estrutura reforçada em viga e correntes e engrenagens, tombado no patrimônio sob o nº 9849. 20

O equipamento será repassado, após a firmatura de Termo de Compromisso acerca do alcance das metas 21

apresentadas na Carta de Intenções onde conste responsabilidade pela guarda e conservação dos bens e 22

equipamentos cedidos e em caso de fechamento do estabelecimento comercial ou redução ou não 23

alcance das metas especificadas na Carta de Intenções deverá a empresa beneficiada efetivar a 24

devolução imediata ao Município, dos bens e equipamentos cedidos. Os incentivos visam a função 25

social, a geração e manutenção de empregos e o incremento e a diversificação da economia do 26

Município. O incentivo proposto fora solicitado pela empresa Madeireira Battisti, visando a melhoria da 27

empresa no ramo de serrarias com desdobramento de madeira em bruto, de acordo com o Edital de 28

Chamamento Público nº 001/2022, realizado pela Municipalidade. O Conselho de Desenvolvimento 29

Econômico se manifestou pela concessão do incentivo. Posto em discussão. Não houve discussão. 30

Colocado em votação o projeto foi aprovado por unanimidade. Prosseguindo iniciou-se a leitura a leitura 31

do Projeto de Lei nº 2771/2022 (Autoriza o Poder Executivo a abrir crédito adicional suplementar no 32

valor de R$ 320.000,00 (trezentos e vinte mil reais) e dá outras providências). Objetiva o reforço de 33

dotações orçamentárias, visando a otimização de despesas com aquisição de equipamentos 34

odontológicos - recurso transferido pelo Fundo Estadual de Saúde, Programa Avançar na Saúde, 35

Portaria SES nº 395/2022; despesas com o Programa Municipal de incentivo à Suinocultura e Avicultura 36

e despesas com a realização de obras de construção de passeio junto a parte da via de acesso a Gruta 37

Municipal. Colocado em discussão. Não houve discussão. Colocado em votação o projeto foi aprovado 38

por unanimidade. Nada mais havendo a tratar do Poder Executivo nem do Poder Legislativo a 39

Presidente encerrou o Grande Expediente. Abriu o Pequeno Expediente e concedeu o tempo de cinco 40

minutos aos Vereadores para manifestações pessoais.  Não houve manifestações. A Presidente convidou 41

Rua Miguel Detoni, 300, Centro,

CEP: 99790-000 – Mariano Moro – Rio Grande do Sul

CNPJ: 87.613.386/0001-95 / Fone: (54) 3524 – 1209

Site: http://www.camaramarianomoro.rs.gov.br Email: camara@marianomoro.rs.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

MARIANO MORO – RS

os Nobres Vereadores para participarem da Audiência Pública de iniciativa do Poder Legislativo e 42

apresentada pela equipe da Administração Municipal, no qual será avaliado o cumprimento das metas 43

fiscais programadas pelo Poder Executivo para o segundo quadrimestre deste ano. A audiência será 44

realizada junto ao Plenário da Casa no dia 28 de setembro, com início às 09:00 horas. Nada mais 45

havendo a tratar a Presidente agradeceu a proteção de Deus e a presença de todos, encerrou a Sessão 46

Ordinária e convidou os Nobres Edis para a décima sexta Sessão Ordinária do ano que será realizada no 47

dia 07 de outubro do corrente ano, às dezenove horas. A presente ata, após aprovação, vai assinada pela 48

Mesa Diretora e demais Vereadores. 49